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Abstract

Armed conflict affects men and women differently due to their previous roles in the

society. For instance, it often crucially changes the status of women and enhances their

emancipation. Therefore, women should be included in conflict resolution as well as in

peace negotiations and post-conflict reconstruction, to ensure sustainable peace.

Examples from many African countries driven by conflict denote that women are not

automatically included in these processes. This single intrinsic case study documents the

work of women peace mediators in Burundi. At the theoretical level, the study argues for

an elicitive endogenous approach to peacebuilding, embedded in the conflict

transformation theory by John Paul Lederach. Nevertheless, theoretical concepts are not

emphasized because they tend to limit the mediators’ agenda which actually involves a

wide range of conflict handling mechanisms. The main part of the study is based on semi-

formal questionnaires filled out by women peace mediators in Bujumbura. The goal of

the research is twofold: First, it is aimed to introduce the mediators and to understand

their motivations to mediate. Second, it documents their everyday work by analysing

official reports. The findings show that an “average” mediator is a married woman, with

children, with at least secondary school completed, working in the social sector, and is

human or women's rights activist. Furthermore, given the local character of the conflict

in Burundi, the study shows that peacebuilding at the grassroots level has crucial

implications for national security because it prevents community-based conflicts from

spilling over to higher levels.

Abstrakt

Ozbrojené konflity ovlivňují muže a ženy rozdílně, v závislosti na jejich předchozí roli

ve společnosti. Například, konflikt často změní postavení žen ve společnosti a umožní

větší emancipaci. Proto by ženy měly být zahrnuty do řešení konfliktů stejně jako do

mírových jednání a post-konfliktní rekonstrukce, aby byl zajištěn udržitelný mír. Příklady

z řady afrických zemí zasažených konfliktem ukazují, že ženy do těchto procesů nejsou

zahrnovány automaticky. Tato vnitřní případová studie dokumentuje práci žen

mediátorek míru v Burundi. Na teoretické úrovni studie argumentuje pro odvozený

endogenní přístup (elicitive endogenous approach) k budování míru, který je zakotvený

v teori transformace konfliktu podle Johna Paula Lederacha. Teoretické koncepty

nicméně nejsou ve studii akcentovány, protože svými definicemi spíše limitují agendu

mediátorek, která ve skutečnosti zasahuje do řady mechanismů zvládání konfliktu. Hlavní

část studie je založená na polostrukturovaných dotaznících, které vyplňovaly mediátorky

v hlavním městě Bujumbura. Cíle výzkumu jsou následující: Zaprvé, přestavit

mediátorky a porozumět jejich motivacím práci vykonávat. Zadruhé, zdokumentovat

jejich každodenní práci, a to na základě analýzy oficiálních reportů. Výsledky ukazují, že

“průměrná” mediátorka je vdaná žena, mající děti, s minimálně dokončenou střední

školou, pracující v sociálním oboru, a aktivistka za lidká práva nebo práva žen.

V kontextu lokálního charakteru konfliktu v Burundi, studie poukazuje na fakt, že

budování míru na lokální úrovni má zásadní vliv na bezpečnost na úrovni národní, protože

předchází rozšíření komunitního konfliktu do vyšších úrovní.
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1 Introduction

One of the most relevant reasons to study conflict in Africa is the fact that there are

nowhere else as many casualties in consequence of civil wars. For decades, the continent

is being tossed by brutal intra-state armed conflicts which typically last for many years,

so-called low-intensity conflicts. Even after the formal ending of the conflict by signing

a peace agreement, violence often continues in these countries and peace and stability are

very fragile.

It is evident that civil wars and violent conflicts affect the whole society, both

women and men. However, given their status before the conflict, men and women are

affected in different ways and therefore, it is important to draw attention to both sexes

individually. In practice, this means to include men and women in conflict resolution as

well as in peace negotiations and in post-conflict reconstruction to ensure sustainable

peace. Examples from many African countries driven by conflict denote that women are

not automatically included in these processes which constitutes a fundamental problem.

On closer observation, women often played an important role in ending conflicts and post-

conflict developments.

Nevertheless, women and girls in conflict are often reduced to victims (passive

objects) who have no control over their lives. Fact is that women (together with children

and older people) belong to vulnerable groups of the population in most conflicts. As a

result, most refugees and internally displaced persons (IDPs) are women and children,

and women and girls often face gender-based sexual violence. However, women also take

part in direct combat or collaborate actively with fighters. During and after the conflict

many women find themselves in a new position because suddenly they have to provide

for the family and for themselves economically (active subjects). Conflicts change the

structures and roles in society and thus open a way to emancipation. Drawing attention to

contributions of women in conflict resolution and peacebuilding is as important as

continuing to point out gender-based violence.

Furthermore, there is more and more evident coherence between the number of

women in national parliaments and successful post-conflict development and sustainable

peace. However, there is still lack of research on the particular roles of women in peace

processes (Hendricks 2011), especially at the grassroots level.

Burundi stands out in this context. The country experienced several armed

conflicts and genocide during which thousands of people died and over a million people
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were forced to leave their homes. Despite one of the highest female illiteracy rates,

throughout the 1990s women of different ethnic backgrounds founded diverse women's

organizations to strengthen their power and include women in the peace negotiations.

Thanks to these women's efforts, a group of women was allowed to observe the

negotiations in Arusha from 1998 to 2000. Back then, it was a ground-breaking moment

because the international Women, Peace and Security (WPS) agenda was still not applied.

The great number of women's organizations proves the determination to build sustainable

peace in Burundi.

Women peace mediators (“médiatrices de la paix”) represent an example of

women's participation in handling conflicts at the local level. Their work comprises a

wide range of conflict handling activities: conflict prevention and early warning,

mediation, management and resolution. The purpose of this study is not to strictly define

and determine these terms because the mediators’ competencies intersect all of them. On

the contrary, all of these conflict handling mechanisms are part of their broad agenda.

Theoretically, peacebuilding is framed by the conflict transformation theory that became

prominent during the shift from top-down to bottom-up approaches to dealing with

conflict.

1.1 Research aim

The objective of this study is to describe the work of women peace mediators in Burundi.

In this frame, it presents the mediators’ personal, educational background, motivations,

and the working structures. Therefore, women peace mediators in the capital Bujumbura

were asked to participate in semi-formal questionnaires. Besides, the study also

documents their agenda according to recent official reports. Based on the results of the

data analysis it is possible to set out the impacts of the mediators’ local efforts on the

national stability and security. Lack of research on these women and their un-

institutionalized character make them somehow “invisible” to many scholars. This study

aims to set up the cornerstone for further research.

Within the introduction, the study presents an overview of the field of conflict

transformation. It then argues for an elicitive endogenous approach as the most

appropriate to describe women participating in local (community) conflict handling

because it reflects the mediators’ day-to-day tasks. The approach takes into account local

(endogenous) factors and puts local actors in the focus of the peacebuilding. The
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mediators as well, treat every conflict in the community individually and within its

particular context.

1.2 Methodology

The starting point for this study was secondary literature on gender and security in

international politics. The literature mentioned activities of women at different levels and

phases of peacebuilding, however, I did not find much research on women in local (and

rather informal) peacebuilding. Authors who pointed out to the lack of literature and

documents on women peace efforts at the local level inspired me to look more into

conflict management at the grassroots. (Hendricks 2011) As violence broke out again in

Burundi in 2015, I tried to find out how, if at all, women were involved in peacebuilding

and conflict management. Secondary books, articles, and videos on Burundian history,

society, culture, and women helped me to better understand the context. During this

research, I found one article and one video about the work of women peace mediators

published on the website of UN Women.

The absence of literature on women mediators was the main motivation for this

study. The form of a single intrinsic case study was considered as the most appropriate

methodology because its “(…) primary task is to come to understand the case. It will help

us to tease out relationships, to probe issues, and to aggregate categorical data, but those

ends are subordinate to understanding the case. The case is complex, and the time we

have for examining its complexity is short. (…)” (Stake 1995, p.77) The aim is to

introduce Burundian women peace mediators closer and to document their unique work

within the local, unique context. Therefore, the aim is not to generalize the findings of

this study to a bigger population or women peace mediators in other countries but, on the

contrary, to describe and understand the actors by taking into account the particular

context. This form also reflects the theoretical anchoring of this case study in the conflict

transformation theory which accentuates the importance of the local context and bottom-

up approach.

The core of this study is the data analysis, based on a semi-formal questionnaire

asking about the women's social origin, motivation, and their mediation activities. All

women responded in detail and even over the demanded frame. With many women, I had

a very lively communication via email and the messaging application Whatsapp, and they

were open to answering supplementary questions. The communication language was

French.
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In order to facilitate the communication, due to the complicated access to the

internet in rural areas of the country, the location of the study was limited to the capital

city Bujumbura. Additionally, most of the women's organizations headquarters are based

in the capital so that they could provide me contacts more easily. Due to financial and


[…]


between March and December 2016 (graph).

(Source: GAI 2016)
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Appendix 5: Key figures on women peace mediators in Burundi (Source: GAI 2016).
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Projekt diplomové práce - Project of the thesis

Téma mé diplomové práce se má týkat progresivní role žen v Africe v kontextu post-

conflict reconstruction. Cheryl Hendricks ve svém textu „Gender and Security in Africa.

An overview“ poukazuje na existující mezery ve výzkumu genderu a bezpečnosti

v Africe, konkrétně pak na nutnost „dokumentovat a analyzovat příspěvky žen, které byly

součástí mírových procesů“. Při prvních rešerších se potvrdilo, že ženy v mnoha

afrických státech prokázaly a prokazují progresivní roli nejen v rámci post-konfliktního

vývoje. Případ žen v Burundi mě zvláště zaujal a proto bych se mu chtěla věnovat blíže.

Práce by tedy v první části měla odpovědět na otázku týkající se zahrnutí genderové

perspektivy v rámci řešení konfliktů, tedy:

Proč je důležité zohlednit genderovou perspektivu v rámci post-conflict reconstruction?

Dále je jistě zmínit kontroverzi kolem „bias“ žen v konfliktech (jejich role pasivních obětí

versus role aktivních mírových bojovnic; limity spojení „ženy↔mír“). Dá se říct, že ženy

mají jiný přístup k bezpečnosti a řešení konfliktů?

V druhé části bych se ráda zaměřila na případ aktivity žen v Burundi, které v mnoha

ohledech potvrzuje pozitivní přínosy žen při řešení konfliktů, ale i přínosy ukončení

konfliktů pro postavení žen v burundské společnosti. Podle Harriette E. Williams

v článku „Women and post-conflict reconstruction in Africa“ Burundi sice má zastoupení

žen v parlamentu přes 30%, stále ale oproti jiným státům Afriky není na tak dobré cestě

ve zdařilé rekonstrukci. (citace: “All of these countries [pozn.: Mozambique, South

Africa, Rwanda], with the exception of Burundi, which inly conducted elections recently,

are on a strong path to reconstruction and have reported immeasurable gains from

women´s participation in government.”)

Podle Cheryl Hendricks se studie o konfliktech v Africe soustředily především na role

žen během konfliktů, genderové konstrukce aktérů konfliktu, vliv konfliktů na ženy,

rekonceptualizace bezpečnosti a na možnosti nerovnosti mužů a žen. Moje práce by jistě

měla zmínit roli žen v Burundi během konfliktu, ale hlavně má za cíl zdůraznit jejich

zapojení do mírových jednání, které si ženy prosadily i přes velký odpor, a následného

post-konfliktního procesu. Velký počet ženských organizací dokazuje odhodlání

k vytvoření udržitelného míru v Burundi. Hlavními otázkami této části tedy má být:

Čím je role burundských žen v rámci postkonfliktní rekonstrukce v Africe specifická?

Jakou roli hrají burundská ženská hnutí aktuálně v kontextu obnovení konfliktu v roce

2015? (zde chci hlavně zdůraznit důležitou roli mediátorek) Může případ Burundi sloužit

jako příklad pro další země, ve kterých probíhá konflikt?

Proč Afrika?

Jedním z hlavních důvodů věnovat se konfliktům v Africe je prostý fakt, že nikde jinde

na světe nezemřelo a neumírá tolik lidí v důsledku občanských válek jako v Africe. Tento

kontinent je již po desetiletí zmítán brutálním vnitrostátními konflikty, které jsou často

dlouhodobého charakteru (tzv. low-intensity conflicts). I po ukončení dlouholetých

konfliktů podepsáním mírových dohod, násilí v těchto zemích dále pokračuje a nově

vzniklé demokracie jsou často velmi nestabilní.

Proč gender?

Je zřejmé, že válka a násilné konflikty postihují zástupce obou pohlaví. Muži a ženy jsou

ale konfliktem ovlivňováni různě a proto je nutné věnovat pozornost oboum pohlavím.

53

To v praxi znamená nutnost, zahrnout muže i ženy do řešení konfliktů (conflict

resolution), stejně tak do mírových vyjednávání (peace negotiations) a do

postkonfliktních rekonstrukce (post-conflict reconstruction). Mnoho případů afrických

států ukazuje, že ženy nejsou do těchto procesů zahrnovány automaticky, což představuje

zásadní problém. Přesto ženy hrály a hrají důležitou roli během mírových jednáních a

také během post-konfliktních procesů.

Obecně je role žen v konfliktech často redukována na roli pasivních obětí (objects),

čemuž se nevyhnula ani důležitá UNSC Resolution 1325, která je nejen v tomto ohledu

mezi feministkami kontroverzní. Případy mnoha afrických států dokazují, že ženy jsou

aktivními aktéry (subjects), kteří ovlivňují mírové a post-konfliktní procesy na regionální

i národní úrovni. Navíc je stále více zřejmá souvislost mezi počtem žen v národních

parlamentech a úspěšným post-konfliktním vývojem státu a udržitelným mírem

(sustainable peace).

Proč Burundi?

Burundi zažilo za posledních 50 let hned několik ozdbrojených konfliktů, při kterých

zemřely statisíce lidí, dalších přes milion lidí bylo nuceno opustit své domovy. I přes

z jednu z nejvyšších negramotností u žen v Africe (70%), od počátku 90. let 20. století

začala vznikat ženská hnutí, která sjednocovala ženy různých etnických skupin a

politických názorů, která volala po ukončení konfliktů a inkluzi žen do mírových

vyjednávání. Dnes má Burundi jedno z nejvyšších zastoupení žen v parlamentu a přes

500 burundkýsch žen pracuje úspěšně jako mediátorky regionálních konfliktů.

Upozorňovat na pozitivní případy, ve kterých ženy v konfliktech a jejich řešení hrají

aktivní roli je stejně důležité jako nepřestávat upozorňovat na násilí na základě pohlaví

(gender-based violence).
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