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Slovní hodnocení:

Hlavní kritéria:

Téma práce je relevantní a nadto velmi nevšední, v odborné literatuře v podstatě
nezpracované, navíc vzhledem k neexistující institucionalizaci a rozmanitosti práce
žen-mediátorek velmi obtížně uchopitelné. Výzkumný problém a cíl je jasně
vytýčen a dostatečně obhájen, autorka bohužel v jeho rámci opomenula explicitně
formulovat konkrétní výzkumné otázky. Teoreticky je práce ukotvena v přístupu
k budování míru, který zdůrazňuje význam místního kontextu k transformaci
konfliktu. Lederachův rámec transformativního peacebuildingu, vyjádřený
pyramidou aktérů a jejich nástrojů, vytváří výzkumný prostor, jenž autorce
umožňuje zviditelnit a dále detailně zkoumat aktivity žen na komunitní úrovni
(level 3) jako aktérů v budování míru v Burundi. Široké pojetí mírotvorných
procesů v tomto rámci jí také dává prostor zkoumat přínos žen-mediátorek v celé
škále jejich aktivit. Autorčina metodologická volba vnitřní případové studie
odpovídá stanovenému cíli přinést hluboký vhled a porozumění institutu žen-
mediátorek a významu jejich činnosti ve specifickém post-konfliktním kontextu
Burundi. Hlavní metodou sběru dat jsou polostrukturované dotazníky, doplněné o
rozhovory a analýzu reportů z činnosti mediátorek. Ačkoli se autorce podařilo
navázat kontakt pouze se sedmi mediátorkami, domnívám se, že provedená
analýza a závěry práce jsou platné a dostatečné, a autorka naplnila cíl, který si
v úvodu stanovila.

Vedlejší kritéria:

Práce vychází z dostatečného množství relevantních zdrojů, stylisticky i jazykově je
na vysoké úrovni. Po formální stránce je v pořádku a kompletní.

Celkové hodnocení:

Předkládaný text přináší zajímavý a originální výzkum problematiky, která je
v odborné literatuře velmi málo zpracována. Celkově je téma uchopeno velmi
dobře, a navzdory významnému nedostatku, kterým je absence jasně formulované
výzkumné otázky, autorka v práci prokázala schopnost samostatné a přesvědčivé
interpretace výsledků svého výzkumu.

Výsledná známka: A-B
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